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Anotace

Tématem bakalářské práce je adaptace seniorů na umístění do domova pro

seniory za pomoci klíčového pracovníka.

Práce pojednává o mnoha termínech, které s touto problematikou souvisejí.

Zmiňuje se o pojmech stárnutí, stáří, gerontologie, adaptace, sociální sluţby

pro seniory a mnoho dalších. Hovoří o důvodech nástupu do domova pro

seniory. Vysvětluje, kdo je zájemcem, ţadatelem a uţivatelem sociální sluţby.

Prezentuje moţnosti adaptace seniora na domov pro seniory, popisuje

individuální plánování s pomocí klíčového pracovníka. V práci je také zmíněn

Domov pro seniory Elišky Purkyňové, který sídlí v Praze 6. Popisuje jeho

poslání, cílovou skupinu, registrované sluţby a postup procesu od zájemce

k uţivateli sluţby.

Cílem práce je zjistit, jaký význam má pro adaptační fázi seniora jeho

příprava před nástupem do domova pro seniory. Přípravou se rozumí průběh

jednání s ţadatelem o sluţbu, jeho moţnost poznat podmínky a pravidla sluţby

ještě před nástupem. Aktivně se podílet na prvním konceptu plánování sluţby,

a to v rámci sociálního šetření před nástupem, kterého se účastní klíčový

pracovník ţadatele / budoucího uţivatele. Dalším momentem je úloha

klíčového pracovníka v průběhu adaptační fáze a jeho role v kontextu kvality

adaptace.

Klíčová slova

Senior, stárnutí, stáří, adaptace, sociální sluţby, klíčový pracovník, domov pro

seniory.

Summary

The topic of the bachelor thesis is an adaptation of seniors to location in a

home for the elderly with the help of a key worker.

The thesis deals with the many terms related to this issue. It mentions the

concepts of aging, age, gerontology, adaptation, social services for the elderly

and many others. It talks about reasons for entering into a home for the elderly.

It explains who is a candidate, applicant and user of social services. It presents

the possibilities of adaptation to the elderly home which the seniors have and

describes the individual planning with key worker. The thesis also mentions the

Home for the elderly Eliška Purkyňová, which has a seat in Prague 6. It

describes its mission, target group, registered services and the whole procedure

process from candidates to the users of services.

The aim of this thesis is to find out the degree of importance of senior´s

preparation before entering the home for the elderly to the adaptation phase.

Preparation means a course of conduct with the applicant for the service and

his opportunity to learn the rules and conditions of the service before joining.

An active participation in the first draft planning of the services during the

social investigation before the entrance of the applicant including the presence

of the applicant´s / prospective user´s key worker. Another factor is the role of

the key worker during the adaptation phase and his role in the context of the

quality of adaptation.
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Úvod

Společenský postoj ke stárnutí a stáří zřetelně vypovídá o snaze prodluţovat

lidský ţivot za kaţdou cenu, která je v protipólu k adoraci mládí a vytěsňování

projevů stárnutí aţ za okraj přijatelných projevů člověka.

V dobách minulých nebyl za starého člověka povaţován ten, kterým je

povaţován v době současné. Vezmeme-li v potaz střední délku ţivota, starým

člověkem byl běţně nazýván člověk padesátiletý.
1
A ačkoli se to můţe zdát

jako problém, zpráva o tom, ţe lidé stárnou, je zprávou spíše pozitivní. Ještě

nikdy nebyla generace lidí ve věku nad padesát let tak zdravá, vzdělaná a

schopná jako nyní. Tato generace ţen a muţů je v mnohem lepší fyzické

kondici, neţ tomu bylo kdy v minulosti.

Stáří nemusí být nutně jen obdobím beznaděje a čekání horšího. Nemusí být

provázeno obavami, jeţ vedou ke strachu z poníţení, ze ztráty lidské

důstojnosti a ztráty respektu při nesoběstačnosti.
2
Pro mnohé můţe být dobou,

kdy realizuje vše, co za celý ţivot nestihl a odkládal na později. Můţe být

jedním z nejkrásnějších období ţivota. Dokázat se vyrovnat s přibývajícími

léty, sociálními a zdravotními problémy je uměním. V tomto případě uměním

stárnout.

Ţivotní strategie připravenosti na stárnutí a stáří a jeho průběh je zcela

individuální. Důleţitou součástí této strategie je spolupráce a pomoc rodiny a

blízkých. Tehdy, kdy pomoc rodiny a blízkých nestačí, musí nastoupit pomoc

sociálních sluţeb. Zajištění pravidelné pomoci v oblasti soběstačnosti a osobní

péče v situacích, které lidem ve vyšším věku nedovolí ţít ve vlastním prostředí,

poskytují domovy pro seniory. Adaptace na umístění v domovech pro seniory

je velmi důleţitým momentem kvalitního proţití sklonku ţivota.

1 Haškovcová, s. 33
2 Malíková, s. 14
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A právě adaptací na jiţ zmiňované umístění seniora do domova pro seniory

se zabývám v této bakalářské práci. Cílem práce je zjistit, jaký význam má pro

adaptační fázi seniora jeho příprava před nástupem do domova pro seniory.

Přípravou přitom rozumíme průběh jednání s ţadatelem o sluţbu, jeho moţnost

poznat podmínky a pravidla sluţby ještě před nástupem. Aktivně se podílet na

prvním konceptu plánování sluţby, a to v rámci sociálního šetření před

nástupem, kterého se účastní klíčový pracovník ţadatele / budoucího uţivatele.

Dalším momentem je úloha klíčového pracovníka v průběhu adaptační fáze a

jeho role v kontextu kvality adaptace.

V úvodu práce zmiňuji teoretické podklady vycházející z gerontologie.

Popisuji přípravu na stáří, fenomén stárnutí a stáří, teorie stárnutí, specifické

změny, potřeby a hodnoty seniorů a především adaptaci na samotné stárnutí a

stáří.

Popisuji význam a zakotvení sociální sluţby, Standardy kvality sociálních

sluţeb, druhy a formy sociálních sluţeb a některé sociální sluţby určené přímo

pro seniory. Další kapitola se zabývá domovy pro seniory, v nichţ vyjasňuji

důvody nástupu, adaptaci v domovech, úlohu individuálního plánování a

klíčových pracovníků v sociálních sluţbách. Následuje popis konkrétního

domova pro seniory (Domov pro seniory Elišky Purkyňové v Praze 6), jeho

poslání, cíle, registrované sluţby, proces od zájemce o sluţbu aţ po uţivatele

sluţby a samotné mapování ve výše jmenovaném domově.
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1. Vhled do problematiky stárnutí a stáří

Stárnutí je proces, před kterým nikdo na světě není chráněný. Je to přirozený

biologický průběh, kdy vše začíná stárnout od okamţiku svého vzniku a

s postupem času nabírá na intenzitě. Ţivot člověka prochází několika etapami,

jeţ jsou různě dlouhé, a kaţdá z nich je pro člověka neodmyslitelně důleţitá.

Věk, jedna ze základních charakteristik člověka, není během ţivota

dostatečně vypovídající hodnotou, a to ani ve stáří. Období stárnutí a stáří

nemusí ţivot limitovat, můţe nabízet i pozitivní sociální aspekty.
3
Záleţí na

kaţdém, jak se na stáří připraví a jak u něj stárnutí a stáří bude probíhat.

Díky pokrokům v medicíně se daří lidský věk prodluţovat. Na začátku

dvacátého století dosahovala předpokládaná délka lidského ţivota méně neţ 55

let. V současnosti průměrný věk narůstá a dosahuje více neţ 75 let. Dětí se rodí

mnohem méně neţ dříve a díky tomu, ţe obyvatelstvo dosahuje stále vyššího

věku, máme na celé zemi čím dál více starých lidí. Diskuze o seniorské

problematice je tak jedinou moţností, jak vysvětlit a popřípadě pozměnit

většinový, řekla bych, nepříznivý pohled ostatní populace.

Pro pochopení a ujasnění seniorské problematiky je potřeba zaměřit se na

vysvětlení pojmů, mezi něţ patří gerontologie, příprava na stáří, pojmy

stárnutí, stáří a jejich teorie; změny, hodnoty, potřeby, důsledky a aspekty

stárnutí a stáří a také adaptaci.

1.1. Gerontologie

Gerontologie pochází z řeckého slova geron, gerontos – starý člověk, stařec

a logos – nauka. Gerontologie je tedy věda o stárnutí a stáří. Jejím cílem není

zabývat se jen degenerativními onemocněními ve stáří, ale především

základními fyziologickými mechanismy stárnutí, které působí na funkční

3 Malíková, s. 14
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zdatnost jedince.
4
Začátky gerontologie sahají aţ do starověku. Jiţ staří Řekové

měli své představy o stárnutí a stáří. Seneca, či Aristoteles pokládali stáří za


[…]

stav

0-8 b.

Věk
žadatele

C

do 70 let

0

71 - 75 let 1

76 - 85 let 2

86 - 90 let 3

91 - 95 let 4

nad 95 let 5

Celkem

V Praze dne

Podpisy přítomných:
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 Příloha č. 2

INDIVIDUÁLNÍ PLÁN

JMÉNO A PŘÍJMENÍ UŢIVATELE (titul):

PATRO/POKOJ:

ROK A MÍSTO NAROZENÍ:

DATUM NÁSTUPU:

RODINA (OSOBA BLÍZKÁ), KONTAKT:

Informace pro rodinu sdělovat x nesdělovat, jaké:

OPATROVNÍK, KONTAKT:

Jméno klíčového pracovníka (pracovní zařazení):

Jméno zástupce klíčového pracovníka:

Osobní cíl uţivatele:

MAPA DNE (kde, kdy…)

Probuzení:

Ranní hygiena:

Snídaně:

Dopolední čas:

Oběd:

Odpolední čas:

Večeře:

Večerní čas:

Večerní hygiena:

Ukládání ke spánku:
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 Příloha č. 3

ZJIŠŤOVÁNÍ POTŘEB A PŘÁNÍ UŢIVATELE

UŢIVATEL: ……………

a) OSOBNOSTNÍ NASTAVENÍ

Má v Domově

dostatek soukromí,

chce jednolůţkový

pokoj ?

Povolání, vzdělání

Záliby, koníčky

Duchovní potřeby Jaké má duchovní

potřeby (např. víra,

filosofická témata,

smysl ţivota, bolest,

dobro, zlo,

vyznání…)

Společenské

kontakty

Vztah s rodinou,

partnerem, přáteli

Má zájem o

návštěvy

dobrovolníka?

70

b) KOMUNIKACE A ORIENTACE

Orientace Osoba Místo Čas

Hrozí riziko, ţe se ztratí?

Smysly Zrak (Kompenzační

pomůcky – KP)

Sluch (KP)

Dorozumí

se

- Slovně

- Slovně s obtíţemi

- Písemně

- Mimicky (mrkání/úsměv)

Poznámky

c) DENNÍ RYTMUS, SPECIFICKÉ POTŘEBY

V kolik chodí obvykle

spát?

V kolik hodin obvykle

vstává?

Spí přes den?

Je klient kuřák?

Jiné návyky (alkohol,

léky…)

Bolesti
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d) ZÁKLADNÍ SEBEOBSLUŢNÉ ČINNOSTI

Oblékání

(obouvání)
- samostatně

- s pomocí

- neprovede

Hygiena

(kdy, vana,

sparcha?..)

- samostatně

- s pomocí

- neprovede

Pouţití WC (potřebuje

asistenci s výměnou

pomůcek?)

Péče o zubní náhradu

Stravování Najedení - samostatně

- s pomocí

- neprovede

Napití - samostatně

- s pomocí

- neprovede

Chce jíst - na jídelně

- na pokoji

Speciální strava/dieta

Mobilita Chůze po schodech

Přesun lůţko-ţidle

Kompenzační pomůcky

Samostatné posazení

Rehabilitace
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e) AKTIVITY DENNÍHO ŢIVOTA

Nakupování

Telefonování

Nakládání s penězi

Uţívání léků

Kadeřník

Knihovna

Pedikúra

f) ORGANIZOVANÉ AKTIVITY

RHB cvičení, kondiční

cvičení

Trénink paměti

Kulturní akce

(vystoupení, koncerty)

apod.)

Posezení s paní

ředitelkou

Taneční terapie

Muzikoterapie

Arteterapie (keramika,

výtvarná činnost)

Promítání filmu

Procházky, výlety

Poslech audioknih
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Příloha č. 4

NÁVŠTĚVY KLÍČOVÉHO PRACOVNÍKA U UŢIVATELE

Uţivatel:

Datum Popis Krátkodobý cíl Další

návštěva?
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 Příloha č. 5

Klíčový pracovník

Klíčový pracovník je pracovník Domova, který funguje jako Váš pomocník.

Na něj se obraťte v případě záleţitostí, které chcete řešit.

Klíčový pracovník prosazuje Vaše zájmy, dbá na Vaše práva a rozhodnutí.

Přitom vychází z pravidel souţití v Domově a moţností sociální sluţby.

Klíčový pracovník je tu pro Vás. Obracejte se na něj.

Jméno Vašeho klíčového pracovníka:………………………

Pozice:…………………………………………………………

Moţnost kontaktu……………………………………………

Nemůţete-li sami Vašeho klíčového pracovníka kontaktovat, poţádejte

kohokoli z personálu, aby Vám pracovníka zavolal.

Zástupce Klíčového pracovníka: ……………………………
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Příloha č. 6

Otázky pro rozhovor s klíčovým pracovníkem

1) Měl/a jste moţnost seznámit se s ţadatelem jako jeho klíčový

pracovník ještě před nástupem do domova pro seniory?

2) Pokud ano, popište způsob, jak to probíhalo a jak častá je to praxe.

3) V čem spočívají výhody seznámení ţadatele s klíčovým pracovníkem

ještě před nástupem do domova pro seniory?

4) Objevují se před nástupem témata, která chce ţadatel prodiskutovat a

se kterými nebyl obeznámen?

5) Jakým způsobem a zda vůbec spolupracujete s rodinou, popř.

známými před nástupem ţadatele do domova?

6) Jakým způsobem pomáhá seniorovi rodina a známí při jeho adaptační

fázi v domově?

7) Uveďte projevy uţivatele v případě dobré adaptace / vyhovující

adaptace / zlé adaptace a určete, co tyto projevy ovlivňuje.

8) Jakým způsobem ovlivňuje individuální plánování adaptaci uţivatele

v domově?

9) Jaké faktory jsou v průběhu adaptace pro uţivatele podstatné?

10) Lze tyto faktory v případě potřeby ovlivnit procesem individuálního

plánování?