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Text posudku:

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na problematiku pobytových sociálních služeb pro
seniory. Vychází z předpokladu, že podmínky adaptace významně ovlivňují kvalitu života
v novém prostředí a za cíl si klade zjistit, význam průběhu jednání se žadatelem o službu.
V obecné části práce autorka zprostředkovala „vhled do problematiky stárnutí stáří,
připomněla individuální aspekty přípravy na stáří , specifické změny spojené se stárnutím a
stář včetně způsobů a schopností adaptace. Popsala pojetí a druhy sociálních služeb pro
seniory. Podrobněji se zabývala charakteristikami domova pro seniory, vysvětlila pojmy
zájemce, žadatel a uživatel sociální služby, popsala přijímací proceduru a vstup do zařízení.
Pozornost věnovala faktorům , které ovlivňují proces adaptace na pobytové zařízení.
Vysvětlila souvislosti a význam individuálního plánování a roli klíčového pracovníka.
Při zpracovávání praktické části bakalářské práce autorka využila zkušenosti
z působení v konkrétním pražském domově pro seniory. Popsala cíle a cílovou skupinu
zařízení registrované sociální služby, objasnila postupy při jednání se zájemcem a žadatelem o
pobytovou sociální službu. Způsob jednání , dostatek informací a možnost aktivně ovlivňovat
podmínky pobytu v průběhu přijímací procedury považuje autorka za významné faktory
dobré adaptace na nové prostřední a zároveň za přípravu na pobyt.
Cíl práce, zjistit, jaký význam má pro adaptační fázi pobytu příprava na něj,
autorka realizovala pomocí rozhovorů s klíčovými pracovníky. Oslovila celkem 15
pracovníků, dotazy se týkaly uživatelů, kteří jsou v zařízení ubytovaní déle než dva roky,
aby bylo možné posoudit, jak probíhala adaptace Z rozhovorů vyplynulo, že klíčoví
pracovníci mají různé podmínky pro setkání a rozhovory se zájemci o sociální službu , nejsou
zcela jednotní v názoru na jejich význam., nemají stanovena kriteria pro hodnocení
adaptace , pokud ji vůbec hodnotí , tak intuitivně.
V závěrečné kapitole autorka vyhodnotila faktory důležité pro dobrou adaptaci
seniorů na pobyt v zařízení, jedná se o faktory, které považují za významné pracovníci .
V hodnocení se neodrážejí negativní aspekty, které se projevily v rozhovorech, nejednotné a
někdy liknavé postoje k významu jednání se zájemci, absence kriterií pro hodnocení průběhu
adaptace uživatele na pobyt.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodn ění, záv ěr:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální téma. Vycházela z vlastních
praktických zkušeností, prokázala dobrou úroveň znalostí a orientaci ve vzájemných
souvislostech. Stanovený cíl práce, zjistit, jaký význam má pro adaptační fázi seniora jeho
příprava před nástupem do pobytového zařízení považuji za splněný pouze částečně. Pro

vyhodnocení rozvorů rozhovorů s klíčovými ˇpracovníky nebyla stanovena kriteria, autorka
také nebere v úvahu některé zjištěné skutečnosti. Např. pouze část uživatelů služby, kterých
se týkalo dotazování byla v kontaktu s klíčovým pracovníkem před nástupem do zařízení,
projevila se tato skutečnost v hodnocení jejich adaptace ?

Grafické zpracování a úprava práce jsou na dobré úrovni, objevují se ale drobné
jazykové chyby. Obsahová struktura práce je přehledná a logicky navazující, lepší
přehlednosti zpracování získaných dat by prospěla výraznější struktura. Použité zdroje jsou
dostatečné a relevantní, bibliografické údaje a citace odpovídají požadavkům.

Otázky, podn ěty k diskusi p ři obhajob ě:

Jaká opatření navrhujete zapracovat do metodiky nástupu uživatele domova pro seniory ?

Práci navrhuji hodnotit stupn ěm: D - uspokojivě

V Praze dne 14.6. 2013
PaedDr. Marie Vorlová

(ke graficko-formální a jazykové stránce (grafické zpracování, přehlednost, gramatické
chyby, práce s odkazy na literaturu, uvádění citací podle normy, stylistická vyspělost...)

• k výběru a práci s podklady ( relevantnost zdrojů, aktuálnost materiálů, využití
zahraniční literatury, vystižení klíčových myšlenek, správné užití odborných termínů,
přesnost vyjadřování)

• k úrovni zpracování práce (vhodnost tématu, správnost názvu, stanovení cíle,
správnost a věcnost argumentace, kritický odstup od prezentovaných textů, kritický
přístup k vlastním závěrům, splnění navrženého cíle...)

Student práci konzultoval dostate čně – nepravideln ě – v ůbec.
(uvádí jen vedoucí práce)

Práci doporu čuji/nedoporu čuji k obhajob ě:
Důvodem k nedoporučení k obhajobě může být

• nedostatečný nebo přehnaný rozsah práce (72000 – 108000 znaků)
• nevyhovující práce s literaturou (smysluplný výběr, množství, důsledné použití,

odkazy)
• zásadně pochybená gramatická a stylistická úroveň práce
• nesprávně nebo nejasně formulovaný cíl
• evidentní nesplnění deklarovaného cíle
• věcná nesprávnost
• zjevné neporozumění problematice
• chybí srozumitelnost a logická návaznost
• prokazatelné plagiátorství

Zdůvodn ění, záv ěr:

Otázky, podn ěty k diskusi p ři obhajob ě:

Práci navrhuji hodnotit stupn ěm: (A-výte čně, B-velmi dob ře, C-
dobře, D-uspokojiv ě, E-dostate čně, F-nedostate čně)

V……..dne ............
podpis vedoucího práce/oponenta